(1) Su questo punto, meno comunemente noto, crediamo utile di riferire qui alcuni appunti preparati dall'insigne canonista prof. Francesco Ruffini della r. università di Torino, che ci ha confortati col suo sapiente consiglio nello studio dei miglioramenti del presente progetto di legge.

A lui ed al suo collega prof. Giovanni Castellani, che ci volle comunicare alcune preziose osservazioni, rivolgiamo i nostri ringraziamenti.

Scrivè il Ruffini: « Il capo 18 del tit. *De decimis* delle Decretali Gregoriane (lib. III, tit. 30), contiene una decretale di Alessandro III così concepita:

« *Quum sint homines in parochia unius ecclesiae, sicut asseris, qui terras in alia parochia excolunt: tua discretio nos consuluit, cui ecclesiae de terris illis decimasolvere debeant, an ei, in cuius parochia sint constituti, an illi, in qua divina audiunt et alia ecclesiastica percipiunt sacramenta. Sane, quum huiusmodi quaestio temporibus praedecessorum nostrorum saepius mota fuerit, nec ab aliquo terminata, aliis intuitu territorii, aliis personarum obtentu asserentibus debere persolvi, non est nobis facile super hoc certum dare responsum, quum auctoritates sanctorum Patrum etiam sint diversae. Et ideo in huiusmodi dubitatione ad consuetudinem duximus recurrendum et attendendum etiam, si illae ecclesiae in uno sint vel in diversis episcopatus constitutae; quia difficile nimis videtur, ut una ecclesia in episcopatu alterius recipiat decimas, quum ex hoc episcopatum fines confundi non immerito viderentur ».*

« Gravemente controverso è rimasto questo punto nella dottrina e nella giurisprudenza ecclesiastica. Ma che in decisioni assai lontane ormai dall'epoca del testo legislativo si sia tenuto conto della possibilità che la regola, per cui le decime prediali debbono spettare al parroco nella cui circoscrizione sono siti i fondi, possa patire eccezione per una consuetudine ad essa contraria, appare da queste citazioni:

Rota Romana « *Dec. recentiores, pars V, tom. I, dec. 169: Placentina decimarum, 10 maggio 1628:*

opportuno di allargare anche i limiti della prova contraria, che nel progetto ministeriale si trovano troppo ristretti.

Certo si può figurare una disposizione di legge, la quale non voglia conservare neppure le decime dominicali dovute ad enti ecclesiastici; ma in tal caso convien provvedere in altro modo alla mancanza dei redditi di questi enti. Così, per esempio, nella legge 15 aprile 1851, n. 1192, per la Sardegna, furono abolite le decime di qualunque natura pagate sotto qualsiasi titolo al clero, corporazioni ed istituzioni dell'isola; ma la legge medesima tosto soggiunge: « Sarà per la stessa epoca fatto al clero e per il servizio del culto un conveniente assegnamento da determinarsi per legge ».

Tale non è peraltro il sistema seguito dalla legge del 1887, la quale volle mantenere le prestazioni di carattere dominicale, ordinandone soltanto la commutazione e regolandone l'eventuale affrancamento. Se dunque non si vuol sovvertire questo principio della legge fino ad ora vigente, è necessario che le decime dominicali siano rispettate senza colpirle indirettamente in modo irregolare con restrizioni dei mezzi di prova non sufficientemente giustificate.

Vero è che qualche disposizione restrittiva si trova anche in alcuna delle leggi anteriori. Così, per esempio, nell'art. 2 del decreto luogotenenziale 7 gennaio 1861, per le provincie napoletane, si dichiarano non comprese nella abolizione « le decime dominicali, quando risultino da titoli autentici o da giudicati. I quadri o ruoli intitolati varranno solo come documenti di possesso ». Ma siffatte disposizioni, che possono avere qualche fondamento nelle condizioni delle diverse regioni, sono pur sempre arbitrarie e non abbastanza eque.

Le decime e le altre prestazioni dominicali risalgono spesso a tempi remotissimi, sicchè troppe volte riesce impossibile il trovare i documenti originali, anche se questi siano un tempo esistiti. Esse possono essere state costi-

N. 1. « *Et quamvis ista conclusio (cioè la regola suddetta) satis videtur controversa apud Doctores, quando, prout in casu nostro, agitur de solutione decimarum praedialium faciendae ab eo, qui in una parochia degit ibi recipiens sacramenta, et in alio praedio colit, ita ut in hoc casu recurrendum sit ad consuetudinem, quae propter difficultatem, et concurrentiam opinionum debet maxime attendi, ex quo casus iste non reperitur in iure decisus etc.* ».

« Così pure in *Dec. recentiores, pars XVI, dec. 382: Pampilonensis Primitiarum*, 10 dicembre 1670, nn. 1 segg.

« Tale si mantiene la giurisprudenza anche in seguito, come può ricavarsi dalle risoluzioni della congregazione del concilio.

« Così: *Hortana decimarum*, 6 marzo 1723 (*Thesaurus resolutionum Sacrae Congregationis Concilii, tomus II*, Roma 1745, pag. 294 segg.), ove è scritto:

« *In celebri etenim apud antiquos controversia, cuinam Parocho debeatur Decima praedialis, quando praedium situm est in parochia unius Dioecesis, et illius dominus habitat in parochia alterius Dioecesis; in qua controversia Alexander III censuit pro illius decisione recurrendum esse ad consuetudinem, uti habetur in cap. Cum sint homines, de decimis, invaluit opinio, quod decimae praediales debeantur parocho loci, in quo sita sunt praedia, quando non est consuetudo in contrarium ».*